desumit initium, oportet ex illo principio reprimere, avertendo sensum visus serie quadam commoventem, quae dicta sunt, priusquam illud accedat ac difficulter inde retrocedere possit; quod enim non imprimitur per visionem, forsitan minime infert difficultatem intellectui, nec malam ei porrigit meditationem.

23. Audacter se gerat [monachus] adversus insilientium daemonum 866
pavores, — nec enim denuo spiritum timiditatis ad timorem accepistis; — ideo ne timiditatis spiritu seipsum percellat, neque tremat daemonum fragores strepitusque nocturnos, quandoquidem nec contra porcos potestatem habent; vespertinis igitur horis, cella egrediens, ne perturbetur neque fugiens retro insiliat, perinde ac si daemones insectarentur, sed flectens genua eo in loco, in quo pavescit, precem effundat; nec enim in te incident, quamvis ita te perturbarint; postquam vero surrexeris, cor audax facito, psalmorumque cantu ora, dicens: *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio in tenebris perambulante, ab incursu et daemonio meridiano.* Sic enim semel et multifariam si feceris, celerius daemonem pavoris procul a teipso expelles; cum enim opere minime nocere possint, imaginationibus animam perterrefacientes affligunt, ut homines opinentur quod validi sunt ac potentes ii qui vere infirmi sunt ac impotentes.

De octo spiritibus malitiae.

- 867 *Oratio ieunio iuvatur.* — C. 1. Νηστεύοντος προσευχή, νεοσός ἀετοῦ ἀνιπτάμενος, ἡ δὲ τοῦ κραιπαλοῦντος βαρυνομένη τῷ κόρῳ, καθέλκεται.
- 868 *Paupertas monachis necessaria.* — 7. Φιλαργυρία πάντων ἐστὶ ρίζα τῶν κακῶν, καὶ τρέφει ώς κλάδους πονηροὺς τὰ λοιπὰ πάθη, καὶ οὐκ ἀφῆσει ξηρανθῆναι τὰ ἐξ αὐτῆς ἀνθήσαντα. Ο βουλόμενος κόπτειν πάθη, τὴν δὲ ρίζαν ἐκκοπτέτω· μενούσης γάρ φιλαργυρίας ἐπιτέμνων τοὺς κλάδους οὐδὲν ὀφελεῖ, καν γάρ ἐκκοπώσιν, εύθὺς ἐπανθήσουσι. Πολυκτήμων μοναχός, πεφορτισμένον πλοῖον, καὶ ἐν Ζάλῃ κυμάτων εύχερώς καταδυόμενον· ὥσπερ γάρ ὑπέραντλος ναῦς ὑφ' ἐκάστου κύματος βασανίζεται, οὕτω πολυκτήμων ταῖς φροντίσι ὑποβρύχιος γίνεται. Ἀκτήμων μοναχός, δδοιπόρος εὐσταλής, καὶ ἐν παντὶ τόπῳ εύρισκων κατάλυμα. Ἀκτήμων μοναχὸς ἀετὸς ὑψηπέτης, τότε καθιπτάμενος ἐπὶ τροφήν, ὅταν ἡ χρεία βιάσῃ.

De oratione.

- 869 *Oratio.* — C. 3. Ἡ προσευχὴ διμιλία ἐστὶ νῦν πρὸς Θεόν· ποίας οὖν δεῖται καταστάσεως δ νοῦς, ἵνα ἡ συχάσῃ ἀμεταστρόφως ἐκσταθῆναι πρὸς τὸν οἰκείον Δεσπότην, καὶ συνομιλεῖν αὐτῷ μηδενὸς μεσιτεύοντος;
- 870 *Oratio.* — 35. Προσευχὴ ἐστιν ἀνάβασις νοῦ πρὸς Θεόν.
-

- 867 1. *Ieiunantis oratio pullus est aquilae sursum volans; at quae fit ab illo, qui crapulatus est, graviter depressa prae satietate deorsum trahitur.*
- 868 7. *Avaritia malorum omnium radix est, nutritque tamquam malignos ramos reliquias passiones, neque exsiccati sinet, quae floruerunt ex ipsa. Qui vult passiones excindere, radicem excindat; nam permanente avaritia si ramos amputet, nihil iuvat; quamvis enim abscondantur, statim reflorescent. Monachus, qui multa possidet, navigium est multis gravatum oneribus et in undarum tempestate facile submergitur; sicut enim navis, cuius exundat sentina, a quolibet perluitur fluctu, sic qui multa possidet, sollicitudinibus submergitur. Monachus absque possessione viator est expeditus inque omni loco diversorum invenit. Monachus, qui nihil possidet, est aquila ad sublimia pervalans, qui tunc sese volatu ad alimentum demittit, quando necessitas coegerit.*

- 869 3. *Oratio est colloquium intellectus cum Deo; quali igitur statu indiget intellectus, ut quiete agendo, sese immutabiliter mutet ac transeat ad proprium Dominum, nulloque intermedio cum ipso colloquatur?*

- 870 35. *Oratio est ascensus mentis ad Deum.*
-

Condicio orationis. — 70. Οὐ δυνήσῃ προσεύξασθαι καθαρῶς, 871 πράγμασι συμπλεκόμενος ύλικοῖς, καὶ φροντίσι συνεχέσι δονούμενος· προσευχὴ γάρ ἐστιν ἀπόθεσις νοημάτων.

Oratio perfecta. — 153. "Οταν παριστάμενος εἰς προσευχὴν 872 ὑπὲρ πᾶσαν ἄλλην χαρὰν γένῃ, τότε ἀληθῶς εὕρηκας προσευχὴν.

De diversis malignis cogitationibus.

Tentationum series. — 1. Τῶν ἀντικειμένων δαιμόνων τῇ 873 πρακτικῇ, πρῶτοι κατὰ τὸν πόλεμον συνίστανται οἱ τὰς τῆς γαστριμαργίας ἡδονάς, ἥτουν δρέξεις πεπιστευμένοι, καὶ οἱ τὴν φιλαργυρίαν ἡμῖν ὑποβάλλοντες, καὶ οἱ πρὸς τὴν τῶν ἀνθρώπων δόξαν ἡμᾶς ἔκκαλούμενοι. Οἱ δ' ἄλλοι πάντες κατόπιν τούτων βαδίζοντες, τοὺς ὑπὸ τούτων τιτρωσκομένους διαδέχονται. Οὐκ ἔστι γάρ ἐμπεσεῖν εἰς χεῖρας τοῦ πνεύματος τῆς πορνείας, μὴ ὑπὸ τῆς γαστριμαργίας καταπεσόντα· καὶ οὐκ ἔστι ταράξαι θυμόν, μὴ ὑπὲρ βρωμάτων ἢ χρημάτων, ἢ δόξης ἀλόγων ἐπιθυμιῶν μαχόμενον· καὶ οὐκ ἔστι τὸν τῆς λύπης δαίμονα διαφυγεῖν, τούτων πάντων στερηθέντα, ἢ μὴ δυνηθέντα τυχεῖν· οὐδὲ ἀποφεύξεται τὴν ὑπερηφανίαν τις, τὸ πρῶτον γέννημα τοῦ διαβόλου, μὴ τὴν τῶν κακῶν πάντων βίζαν ἔξορίσας φιλαργυρίαν, εἴπερ καὶ πενία ἀνδρα ταπεινοῖ, κατὰ τὸν σοφὸν Σολομῶντα· καὶ συλλήβδην εἴπειν, οὐκ ἔστιν ἀνθρωπὸν περιπεσεῖν δαίμονι, μὴ πρότερον ὑπ' ἔκείνων τῶν πρωτοστατῶν κατατραθέντα.

Abnegatio. — 3. Ἀδύνατον δέ τινα τῶν παθῶν τούτων περι- 874 γενέσθαι, μὴ παντελῶς βρωμάτων καὶ χρημάτων καὶ δόξης

70. *Pure orare non poteris, si materialibus negotiis fueris implicitus assiduisque curis agitatus; oratio quippe est depositio cogitationum.* 871

153. *Quando orationi assistens supra omne aliud gaudium ascenderis, tunc orationem vere invenisti.* 872

1. *Daemonibus activae vitae oppositis primi ad bellum insurgunt, qui gulæ voluptatibus sive cupiditatibus praesunt, quique nobis avaritiam suggerunt, et qui nos ad humanam gloriam provocant. At ceteri omnes retrocedentes post istos, quos illi vulneraverunt, excipiunt. Nec enim fieri potest, ut is incidat in manus spiritus fornicationis, qui non ceciderit a spiritu gulæ devictus; nec possibile est, ut iram commoveat, qui non contendit et rixatur pro edulis, aut pecuniis, aut gloriae irrationalibus cupiditatibus; nec etiam fieri potest, ut daemonem effugiat tristitia, qui omnibus hisce fuerit privatus, aut illa assequi nequiverit; nec quis evadet superbiam, quae primum fuit germe diaboli, nisi malorum omnium radicem exterminaverit: avaritiam; siquidem et paupertas virum humiliat, secundum sapientem Salomonem; utque summatim dicam, nullatenus homo potest in diaboli prolabi potestatem, nisi prius ab illis primipilaribus fuerit sauciatus.* 873